

Số: 42/BC-CTHADS

Bình Thuận, ngày 05 tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính  
tháng 02 và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 03 năm 2024**

### I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

- Tiếp tục chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 72/KH-CTHADS ngày 20/9/2023 của Cục THADS tỉnh Bình Thuận về thực hiện Thông báo số 46/TB-BTP ngày 06/7/2023 của Bộ Tư pháp về Kết luận của Bộ trưởng Bộ Tư pháp tại buổi làm việc với Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận về nhiệm vụ, công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Công văn số 3738/TCTHADS-NV3 ngày 05/10/2023 của Tổng cục THADS về triển khai thực hiện công tác năm 2024; Thông báo số 500/TB-TCTHADS ngày 23/10/2023 của Tổng cục THADS về Kết luận của Tổng cục trưởng Nguyễn Quang Thái tại giao ban Quý IV năm 2023 Hệ thống Thi hành án dân sự.

- Tổ chức các buổi làm việc với từng Chi cục THADS trực thuộc nhằm đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024<sup>1</sup>; chỉ đạo các Chi cục THADS, các Chấp hành viên chủ động, tích cực tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành án, đặc biệt là các vụ việc có giá trị lớn, các vụ việc thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; các vụ việc thi hành các khoản thu có liên quan đến tổ chức tín dụng có giá trị trên 20 tỷ đồng, có điều kiện thi hành, đã quá 03 năm chưa thi hành xong; kiểm soát chặt chẽ số vụ việc có điều kiện thi hành án, đã ra quyết định thi hành án quá 01 năm chưa thi hành xong, số việc chuyển sổ theo dõi riêng; tiến hành rà soát lập danh sách án có giá trị lớn cần phải tổ chức thi hành để tổng hợp theo dõi, chỉ đạo giải quyết<sup>2</sup>; quét và cập nhật dữ liệu hồ sơ thi hành án lên Phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và thống kê thi hành án dân sự; đối với công tác kê biên, thẩm định, bán đấu giá tài sản và cưỡng chế giao tài sản, Thủ trưởng cơ quan THADS phải bảo đảm kiểm soát đối với 100% vụ việc liên quan đến đấu giá tài sản; yêu cầu rà soát toàn bộ hồ sơ, quy trình thực hiện nghiêm túc, đúng quy định pháp luật và nội dung được tuyên của bản án, quyết định.

### II. KẾT QUẢ CHỦ YẾU VỀ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ, HÀNH CHÍNH

#### 1. Công tác thi hành án dân sự

<sup>1</sup> Thành phần: Lãnh đạo Cục, đại diện Lãnh đạo các Phòng Chuyên môn thuộc Cục và toàn thể công chức, người lao động Chi cục THADS.

<sup>2</sup> Công văn số 907/CTHADS-NV ngày 16/11/2023 của Cục THADS.

**a) Về việc**

- Tổng số bản án, Quyết định đã nhận: 3.483.
- Tổng số việc giải quyết: 9.815 việc (*trong đó: năm trước chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 6.763 việc; số thụ lý mới là 3.052 việc*).
- Số việc đã ủy thác: 19 việc.
- Số việc thu hồi, hủy quyết định THA: 01 việc.
- Tổng số việc phải thi hành: 9.795 việc (*tăng 1.245 việc, tương đương 14,56% so với cùng kỳ năm 2023*), trong đó:
  - + Số việc có điều kiện thi hành: 5.806 việc (*chiếm 59,28% so với số việc phải thi hành*);
  - + Số việc chưa có điều kiện thi hành (*trừ số đã chuyển số theo dõi riêng*): 3.756 việc (*chiếm 38,35% so với số việc phải thi hành*).
  - Số việc thi hành xong: 1.791 việc (*đạt tỷ lệ 30,85%/tổng số có điều kiện thi hành; tăng 4,59% so với cùng kỳ năm 2023*).
  - Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang sổ theo dõi riêng là 2.007 việc.
  - Số việc chuyển kỳ sau: 8.004 việc (*tăng 712 việc so với cùng kỳ năm 2023*).

**b) Về tiền**

- Tổng số tiền giải quyết: 3.612.020.507.000 đồng (*trong đó: năm trước chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 2.943.581.589.000 đồng; số thụ lý mới là 668.438.918.000 đồng*).
- Số tiền đã ủy thác: 479.034.000 đồng.
- Số tiền thu hồi, sửa, hủy quyết định THA: 1.000 đồng.
- Tổng số tiền phải thi hành: 3.611.541.472.000 đồng (*tăng 1.343.178.352.000 đồng, tương đương 59,21% so với cùng kỳ năm 2023*), trong đó:
  - + Số tiền có điều kiện thi hành: 1.881.772.484.000 đồng (*chiếm 52,10% so với số tiền phải thi hành*);
  - + Số tiền chưa có điều kiện thi hành (*trừ số đã chuyển số theo dõi riêng*): 1.137.810.577.000 đồng (*chiếm 31,50% so với số tiền phải thi hành*).
  - Số tiền thi hành xong: 116.900.381.000 đồng (*đạt tỷ lệ 6,21%/ tổng số tiền có điều kiện thi hành; tăng 2,41% so với cùng kỳ năm 2023*).
  - Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang sổ theo dõi riêng là 417.560.731.000 đồng.
  - Số tiền chuyển kỳ sau: 3.494.641.091.000 đồng (*tăng 1.280.913.563.000 đồng so với cùng kỳ năm 2023*).

## 2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính

- Tình hình và kết quả theo dõi thi hành án hành chính: Tòa án nhân dân các cấp đã chuyển giao cho các cơ quan THADS 36 quyết định buộc thi hành án hành chính. Cơ quan THADS thực hiện theo dõi 36 vụ việc có quyết định buộc thi hành án (kỳ trước chuyển sang là 34 việc, trong kỳ báo cáo là 02 việc). Các cơ quan THADS đã đăng tải công khai 02 quyết định buộc thi hành án; tổ chức làm việc với người phải thi hành án là 02 vụ việc; có văn bản kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với 0 vụ việc do vi phạm nghĩa vụ thi hành án. Kết quả theo dõi các vụ việc có quyết định buộc thi hành án: Thi hành xong 0 vụ việc, chuyển kỳ sau tiếp tục theo dõi 36 vụ việc.

- Tình hình và kết quả thi hành án hành chính: Các cơ quan hành chính nhà nước và người có thẩm quyền trong cơ quan nhà nước nhận được 92 bản án, trong đó, kỳ trước chuyển sang là 56 bản án, trong kỳ báo cáo là 36 bản án (*bản án có nội dung chấp nhận một phần hoặc toàn bộ yêu cầu khởi kiện là 24 bản; bản án có nội dung không chấp nhận yêu cầu khởi kiện là 12 bản*). Các cơ quan hành chính nhà nước và người có thẩm quyền trong cơ quan nhà nước phải thi hành 80 việc (trong đó, kỳ trước chuyển sang là 56 việc, trong kỳ báo cáo là 24 việc). Kết quả thi hành án: Thi hành xong 07 vụ việc, chuyển kỳ sau tiếp tục thi hành 73 vụ việc.

## 3. Công tác kiểm tra

Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra nội bộ và thông qua công tác giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo để phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm, kịp thời đúng pháp luật những hành vi tham nhũng, tiêu cực; kiểm tra, giám sát Chấp hành viên thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục thi hành án; lựa chọn tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá tài sản có đầy đủ năng lực, kinh nghiệm và uy tín tham gia thẩm định giá, bán đấu giá tài sản thi hành án.

Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện khắc phục vi phạm, thiếu sót tại các Kết luận kiểm tra của Cục THADS và Kết luận kiểm sát, kháng nghị, kiến nghị của Viện Kiểm sát nhân dân<sup>3</sup>.

## 4. Công tác tiếp công dân

Xây dựng lịch và phân công công chức trực tiếp thực hiện tiếp công dân. Thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất theo quy định, đảm bảo 100% lãnh đạo đơn vị có lịch tiếp công dân ít nhất 01 ngày trong 01 tháng; chủ động trực tiếp gặp gỡ và đối thoại với công dân, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của người dân để kịp thời giải quyết đúng chính sách, pháp luật, quyền lợi hợp pháp của người dân, hạn chế khiếu nại, tố cáo vượt cấp, bức xúc, kéo dài.

## 5. Công tác tổ chức, cán bộ

<sup>3</sup> Công văn số 842/CTHADS-GQKNTC ngày 23/10/2023 của Cục THADS.

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Công văn số 1454/TCTHADS-TCCB ngày 11/5/2023 của Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS) về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát về công tác cán bộ; tiếp tục kiện toàn công tác tổ chức cán bộ tại Cục, các Chi cục Thi hành án dân sự; tiếp tục thực hiện rà soát bổ sung quy hoạch giai đoạn 2021-2026, xây dựng quy hoạch giai đoạn 2026-2031 đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý tại Cục và các Chi cục. Quán triệt, triển khai thực Nghị quyết số 03-NQ/CU ngày 22/9/2023 của Chi ủy Cục THADS tỉnh về lãnh đạo công tác điều động, luân chuyển công chức lãnh đạo, quản lý các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2026; Kế hoạch điều động, luân chuyển công chức lãnh đạo, quản lý các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2026; Kế hoạch điều động công chức năm 2023 và triển khai thực hiện quy trình điều động công chức theo kế hoạch.

- Công tác điều động và bổ nhiệm, bổ nhiệm lại:

+ Điều động và bổ nhiệm: 04 công chức (*Trưởng Phòng Nghiệp vụ và Tổ chức thi hành án; Phó trưởng Phòng Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS thị xã La Gi và huyện Hàm Thuận Bắc*).

- Bổ nhiệm lại: 02 công chức (*Phó trưởng Phòng Nghiệp vụ và Tổ chức thi hành án; Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS thành phố Phan Thiết*).

+ Bổ nhiệm Phụ trách Kế toán ngân sách Cục THADS và bổ nhiệm vào ngạch công chức đối với 05 công chức (*mới tuyển dụng*).

+ Điều động: 13 công chức (*chuyển từ đơn vị này đến đơn vị khác*).

- Công tác tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng: Đã cử 34 lượt công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, quản lý nhà nước (*04 công chức tham gia lớp Quản lý nhà nước ngạch Chuyên viên chính; 15 công chức tham gia lớp bồi dưỡng Kế toán; 15 công chức tham gia tập huấn nghiệp vụ THADS*).

## **6. Công tác phòng, chống tham nhũng**

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động đẩy mạnh phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong thi hành án dân sự giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 779/QĐ-TCTHADS ngày 30/9/2021 của Tổng cục THADS, Chương trình số 28/CTr-CTHADS ngày 10/11/2021 của Cục THADS; Thông báo số 23/TB-TCTHADS ngày 19/01/2023 về kết luận của Tổng cục trưởng Nguyễn Quang Thái về tiếp tục chủ động phòng ngừa, xử lý nghiêm sai phạm, tiêu cực, tham nhũng trong hệ thống THADS; Kế hoạch số 3239/KH-TCTHADS ngày 31/8/2023 của Tổng cục Thi hành án dân sự về triển khai, thực hiện Chương trình hành động phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thi hành án dân sự giai đoạn 2023-2026 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp; Kế hoạch số 70/KH-CTHADS ngày 18/8/2023 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận triển khai thực hiện Chương trình số 87-CTr/BCSD ngày 28/6/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp “Chương trình hành động phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thi hành án dân sự giai đoạn 2023 –

2026”; Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 31/8/2023 của Tỉnh ủy Bình Thuận về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

Tổ chức quán triệt và chỉ đạo các đơn vị quán triệt đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị thực hiện nghiêm túc Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

## **7. Đánh giá chung**

### **7.1. Kết quả**

Nhìn chung, trong bối cảnh các cơ quan thi hành án dân sự gặp nhiều khó khăn về nhân sự trong thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao (*thiếu 08 biên chế*), trong khi số việc, tiền phải thi hành tăng cao so với cùng kỳ năm 2023 (*tăng 1.245 việc, tương đương 14,561%; tăng 1.343.178.352.000 đồng, tương đương 59,21%*). Tuy nhiên, các cơ quan thi hành án dân sự đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ ngay từ những ngày đầu năm công tác; sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, bám sát từng địa bàn, lĩnh vực, vụ việc phụ trách; chỉ đạo các Chi cục THADS, các Chấp hành viên chủ động, tích cực tổ chức thi hành án, xác định có trọng tâm, trọng điểm tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành. Kết quả thi hành án dân sự tăng so với cùng kỳ (*về việc đạt tỷ lệ 30,85%, tăng 4,59% và về tiền đạt tỷ lệ 6,21%, tăng 2,41%*); tổ chức bộ máy của các cơ quan Thi hành án dân sự được củng cố, kiện toàn; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được quan tâm, chú trọng; các mặt công tác khác cơ bản được triển khai kịp thời, đảm bảo theo yêu cầu công việc.

### **7.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

#### **a) Tồn tại, hạn chế**

- Kết quả thi hành án dân sự tăng so với cùng kỳ, tuy nhiên số việc, tiền chưa thi hành xong chuyển kỳ sau vẫn còn nhiều so với cùng kỳ năm 2023 (*về việc 8.004 việc, tăng 712 việc; về tiền 3.494.641.091.000 đồng, tăng 1.280.913.563.000 đồng*).

- Còn nhiều việc phức tạp, tồn đọng kéo dài từ những năm trước chuyển sang và nhiều vụ việc phức tạp khác chủ yếu liên quan đến xử lý tài sản là đất đai, nhà ở, dự án, tàu cá theo Nghị định số 67/NĐ-CP của Chính phủ.

#### **b) Nguyên nhân**

- Số việc, tiền phải thi hành tăng cao so với cùng kỳ năm 2023 (*tăng 1.245 việc, tương đương 14,561%; tăng 1.343.178.352.000 đồng, tương đương 59,21%*), tính chất vụ việc ngày càng phức tạp, trong khi biên chế hiện có còn thiếu nhiều (*thiếu 08 biên chế*), dẫn đến nhiều cơ quan THADS, Chấp hành viên quá tải trong công việc ảnh hưởng đến việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Năng lực, trình độ của đội ngũ công chức, Chấp hành viên một số cơ quan THADS chưa đồng đều, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ; việc quản lý, chỉ đạo, điều hành của một số lãnh đạo chưa chặt chẽ, chưa bám sát và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ giải quyết công việc trong lĩnh vực phụ trách.

- Một số việc phải thi hành án với số tiền rất lớn nhưng khi tổ chức thi hành gặp nhiều vướng mắc do liên quan đến việc kê biên, xử lý tài sản là dự án đầu tư của doanh nghiệp, để tổ chức thi hành án những vụ việc này cần nhiều thời gian cho công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan trong khâu xác minh, xử lý tài sản nên chưa thi hành xong<sup>4</sup>.

- Nhiều vụ việc phức tạp chủ yếu liên quan đến xử lý tài sản là tàu cá theo Nghị định số 67/NĐ-CP của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản. Tài sản thế chấp Ngân hàng là tàu cá, di chuyển liên tục không neo đậu cố định, có khi hôm nay neo đậu ở địa phương này, mai lại neo đậu địa phương khác vì theo mùa gió, trong khi đó người phải thi hành án lại không hợp tác, nên cơ quan THADS rất khó khăn cho việc xác định hiện trạng tài sản và kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá tài sản. Khi thực hiện thế chấp sẽ bao gồm tàu cá và các thiết bị đi kèm, nhưng đến giai đoạn thi hành án thì các thiết bị đi kèm đã bị hư hỏng, giảm hoặc không còn giá trị sử dụng. Những vụ việc này, nghĩa vụ phải thi hành án lớn nhưng khi kê biên, xử lý, giá thẩm định thấp, giảm giá nhiều lần không có khách hàng mua<sup>5</sup>.

- Thị trường bất động sản lắng đọng, việc xử lý tài sản để thi hành án chủ yếu là bất động sản, như nhà ở, quyền sử dụng đất, công trình dự án,... giảm giá nhiều lần vẫn không có người mua<sup>6</sup>.

### III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THÁNG 03 NĂM 2024

1. Tiếp tục chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 72/KH-CTHADS ngày 20/9/2023 của Cục THADS tỉnh Bình Thuận về thực hiện Thông báo số 46/TB-BTP ngày 06/7/2023 của Bộ Tư pháp về Kết luận của Bộ trưởng Bộ Tư pháp tại buổi làm việc với Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận về nhiệm vụ, công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Công văn số 3738/TCTHADS-NV3 ngày 05/10/2023 của Tổng cục THADS về triển khai thực hiện công tác năm 2024 và tổ chức buổi làm việc với từng Chi cục THADS trực thuộc nhằm đề nắm bắt tình hình, đánh giá kết quả công tác THADS và THAHC năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

<sup>4</sup> Vụ Công ty TNHH Suối Cát phải thi hành án hơn 405 tỷ (hoãn thi hành án); Công ty TNHH Trường mầm non và tiểu học Thanh Nguyên phải thi hành án 80 tỷ; Công ty cổ phần Hải Phong Việt phải thi hành hơn 77 tỷ; Công ty TNHH du lịch Tiến Phú hơn 60 tỷ; Công ty TNHH thương mại dịch vụ xây dựng Thiên Ân và Công ty cổ phần đầu tư xây dựng thương mại Cát Tường Minh phải thi hành hơn 40 tỷ;....

<sup>5</sup> 36 vụ liên quan đến xử lý tài sản là tàu cá theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản: (Phan Thiết: 7 vụ; Tuy Phong: 01 vụ; Phú Quý: 28 vụ)/số tiền phải thi hành 434.169.255.042 đồng

<sup>6</sup> 88 việc, tương ứng 368.465.106.000 đồng.

2. Tiếp tục chỉ đạo các Chi cục THADS, các Chấp hành viên chủ động, tích cực tổ chức thi hành án, xác định có trọng tâm, trọng điểm tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành án, nhất là các vụ việc có giá trị lớn, các vụ việc còn tồn đọng, kéo dài, các vụ việc thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; các vụ việc thi hành các khoản thu có liên quan đến tổ chức tín dụng có giá trị trên 20 tỷ đồng, có điều kiện thi hành, đã quá 03 năm chưa thi hành xong; kiểm soát chặt chẽ số vụ việc có điều kiện thi hành án, đã ra quyết định thi hành án quá 01 năm chưa thi hành xong, số việc chuyển sổ theo dõi riêng; tiến hành rà soát lập danh sách án có giá trị lớn cần phải tổ chức thi hành để tổng hợp theo dõi, chỉ đạo giải quyết; quét và cập nhật dữ liệu hồ sơ thi hành án lên Phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và thống kê thi hành án dân sự; đối với công tác kê biên, thẩm định, bán đấu giá tài sản và cưỡng chế giao tài sản, Thủ trưởng cơ quan THADS phải bảo đảm kiểm soát đối với 100% vụ việc liên quan đến đấu giá tài sản; yêu cầu rà soát toàn bộ hồ sơ, quy trình thực hiện nghiêm túc, đúng quy định pháp luật và nội dung được tuyên của bản án, quyết định.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/CU ngày 22/9/2023 của Chi ủy Cục THADS tỉnh về lãnh đạo công tác điều động, luân chuyển công chức lãnh đạo, quản lý các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2026; Kế hoạch điều động, luân chuyển công chức lãnh đạo, quản lý các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2026 chuyển đổi vị trí công tác năm 2023 đối với các vị trí công tác cần chuyển đổi theo quy định; thực hiện Kế hoạch điều động công chức năm 2023; kiện toàn kịp thời các vị trí lãnh đạo còn khuyết để đảm bảo đủ nhân lực quản lý, điều hành hoạt động tại cơ quan, đơn vị đạt hiệu quả.

4. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2024. Xây dựng Kế hoạch công tác năm 2024. Tổ chức kiểm tra thi đua đối với các đơn vị đăng ký các danh hiệu thi đua thuộc các cơ quan thi hành án dân sự; phối hợp Sở Tư pháp tổ chức Hội thao, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và ký giao ước thi đua năm 2024 của Khu vực thi đua Khối cơ quan Tư pháp các tỉnh miền Đông Nam bộ năm 2023.

5. Thực hiện nghiêm túc chế độ Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực tiếp tiếp công dân định kỳ, tăng cường đối thoại trực tiếp, hướng dẫn, giải thích cho công dân thực hiện đúng quyền và nghĩa vụ của mình. Giải quyết đơn thư giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

6. Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động đẩy mạnh phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong thi hành án dân sự giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 779/QĐ-TCTHADS ngày 30/9/2021 của Tổng cục THADS, Chương trình số 28/CTr-CTHADS ngày 10/11/2021 của Cục THADS; Thông báo số 23/TB-TCTHADS ngày 19/01/2023 về kết luận của Tổng cục trưởng Nguyễn Quang Thái về tiếp tục chủ động phòng ngừa, xử lý nghiêm sai phạm, tiêu cực, tham nhũng trong hệ thống THADS; Kế hoạch số 3239/KH-TCTHADS ngày 31/8/2023 của Tổng cục

Thi hành án dân sự về triển khai, thực hiện Chương trình hành động phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thi hành án dân sự giai đoạn 2023-2026 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp; Kế hoạch số 70/KH-CTHADS ngày 18/8/2023 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận triển khai thực hiện Chương trình số 87-CTr/BCSD ngày 28/6/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp “Chương trình hành động phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thi hành án dân sự giai đoạn 2023 – 2026”; Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 31/8/2023 của Tỉnh ủy Bình Thuận về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính tháng 02 và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 03 năm 2024 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận./.

**Nơi nhận:**

- Tổng Cục THADS (để báo cáo);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Lãnh đạo Cục THADS;
- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Cổng thông tin điện tử THADS (đăng tải);
- Lưu VT, VP.

**KT. CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



**Nguyễn Văn Bình**